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Wyłącznik urządzenia ograniczającego udźwig maszyn roboczych
zwłaszcza dźwigowych

Wynalazek dotyczy ulepszenia wyłącznika urzą¬
dzenia ograniczającego udźwig maszyn roboczych,
zwłaszcza dźwigowych według patentu nr 52 445.

Przedmiotem wynalazku opatentowanego za nr
52 445 jest ogranicznik udźwigu maszyn roboczych,
zwłaszcza dźwigowych połączony z krążkiem lino¬
wym bądź łańcuchowym.

W celu umożliwienia samoczynnego ustawiania
się pierścienia wewnętrznego krążka z miernikiem
siły w kierunku działania wypadkowej, osadzony
on jest na sworzniu mimośrodowo, zaś wypadko¬
wa od obciążenia liny przenoszona jest z pierście¬
nia zewnętrznego na pierścień wewnętrzny, połą¬
czony z miernikiem siły w postaci elementu sprę¬
żystego związanego z pierścieniem wewnętrznym.

Wewnątrz krążka zabudowano także krzywkę
korygującą ustawienie styków wyłącznika w zależ¬
ności od warunków pracy urządzenia określonych
krzywą udźwigu.

Rozwiązanie powyższe posiada szereg wad, a
mianowicie: przejmowanie przez czujnik siły cał¬
kowitego obciążenia wypadkowego z liny powodo¬
wało konieczność zastosowania elementu spręży¬
stego o dużej sztywności, uniemożliwiając tym
dokładne określenie siły, to znaczy zmiany wielko¬
ści siły odpowiadały małym zmianom ugięcia ele¬
mentu sprężystego i związanych z tym przemiesz¬
czeń styków elektrycznych.

Wprowadzenie do układu czujnika siły oraz uk¬
ładu korekcyjnego elementów redukcyjnych np.
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dźwigniowych pozwoliło na uzyskanie mniejszych
obciążeń na czujniku siły, przez co może on być
bardziej elastyczny, dający większe ugięcia, zaś w
układzie korekcyjnym pozwoliło to na zwielokrot¬
nienie skoku korekcyjnego.

Odpowiednie ugięcia do czujnika siły oraz uk¬
ładu korekcyjnego przekazano za pośrednictwem
dźwigni od czujnika siły oraz dźwigni korekcyjnej
na styki elektryczne.

Dla zapewnienia jednoznacznego kontaktowania
styków konieczne było zastosowanie konstrukcji
teleskopowej wyłącznika, zawieszonego pomiędzy
końcem dźwigni czujnika siły a dźwignią korek¬
cyjną.

Rozwiązanie takie posiadało szereg wad jak: od¬
działywanie ciężaru własnego wyłącznika na czuj¬
nik siły, niemożliwość wykonania układu wielosty-
kowego w ram eh jednego wyłącznika, utrudniona
regulacja położtaia styków ze względu na nieusta¬
lone położenie korpusu wyłącznika względem kor¬
pusu ogranicznika udźwigu.

Celem wynalazku jest usunięcie powyższych nie¬
dogodności. Osiągnięto to przez zbudowanie wyłą¬
cznika o zwartej konstrukcji, przytwierdzonego
korpusem do ogranicznika udźwigu, w którym pro-
wadzone są przesuwnie izolowane elektrycznie zes¬
poły styków: górny i dolne, napędzane niezależnie
dźwigniami od czujnika siły i od zespołu korek¬
cyjnego, za pośrednictwem rolek.

Wyłącznik w każdej parze styków posiada jeden

62823



62823

styk, którego położenie może być regulowane dla
ustalenia progu zadziałania, oraz drugi styk osa¬
dzony podatnie, co zabezpiecza zespół przed usz¬
kodzeniem.

Przedmiot wynalazku uwidoczniony jest w przy¬
kładach wykonania na rysunku, w którym fig. 1
przedstawia widok wyłącznika, a fig. 2 przekrój
podłużny wyłącznika, którego zadziałanie następuje
w chwili zetknięcia się styków, zaś fig. 3 przekrój
podłużny odmiany wyłącznika i fig. 4 przekrój po¬
przeczny odmiany wyłącznika, którego zadziałanie
następuje z chwilą rozwarcia styków.

Jak uwidoczniono na fig. 1, 2, 3 i 4 korpus wy¬
łącznika 1 przytwierdzony jest do ogranicznika
udźwigu 2. Dźwignia czujnika siły 3, odchylając
się odpowiednio do przyrostu siły w linie, opasu¬
jącej ogranicznik udźwigu, oddziaływuje za pośred¬
nictwem rolki 4 na górny zespół styków 5, prowa¬
dzony suwliwie w korpusie wyłącznika 1, powodu¬
jąc jego przemieszczenie, odpowiednie do wartości
siły, a zatem i styków 6.

Styki 6 są osadzone podatnio na sprężynkach 7
co zabezpiecza je przed uszkodzeniem. Podobnie
dźwignie korekcyjne 8, odchylając się stosownie
do pochylenia wysięgnika, za pośrednictwem ro¬
lek 9 oddziaływują na prowadzone suwliwie dolne
zespoły styków 10, powodując odpowiedni ruch
styków 11.

W każdej parze styków jeden styk (11 na fig. 2
lub 6 na fig. 3) ma regulowane położenie, a przez
to próg zadziałania, za pomocą gwintu i przeciw-
nakrętki 12. W każdej parze styków jeden styk
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jest wyizolowany elektrycznie, stVki 6 na fig. 2 i
styki 11 na fig. 3, poprzez element izolujący 13.

Zetknięcie się jednej pary styków 6 i 11 ze sobą
(fig. 2) powoduje ostrzeżenie operatora dźwigu, zet¬
knięcie drugiej pary styków 6 i 11, opóźnione
względem pierwszego, powoduje oprócz sygnali¬
zacji wyłączenie mechanizmów dźwigowych a przez
to zabezpieczenie przed awarią.

Analogiczne działanie ma rozwarcie się styków
6 i 11 w odmianie wyłącznika przedstawionej na
fig. 3. Obie odmiany wyłącznika mają zdublowane
zespoły styków, przedstawiają to fig. 1 i fig. 4,
gdyż to rozszerza uniwersalność ogranicznika
udźwigu.

Zastrzeżenia patentowe

1. Wyłącznik urządzenia ograniczającego udźwig
maszyn roboczych zwłaszcza dźwigowych, według
patentu nr 52 445, znamienny tym, że korpus (1),
przytwierdzony do ogranicznika (2) posiada izolo¬
wane elektrycznie poprzez element izolujący (13)
zespoły styków górny (5) i dolne (10) napędzane
niezależnie dźwigniami (3) i (8) za pośrednictwem
rolek (4) i (9).

2. Wyłącznik według zastrz. 1, znamienny tym,
że w każdej parze styków jeden styk ma regulo¬
wane położenie korzystnie za pomocą gwintowane¬
go połączenia.

3. Wyłącznik według zastrz. 1 i 2 znamienny
tym, że w każdej parze styków jeden styk jest
osadzony podatnie, korzystnie na sprężynie.
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